
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100400048

48

Nº 189, terça-feira, 4 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Pregão Eletrônico 2017/00945 (7421) - Lote 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP;
Quadragésimo Quarto Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.7870; CONTRATADA: Impacto
EAS Serviços Terceirizados Ltda.; OBJETO: Acréscimo e Alteração das Cláusulas Terceira e
Sétima e dos Documentos 02 e 03; Assinatura em: 26/09/2022

AVISOS DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/03689 - 7421 - Cesup Compras e Contratações -

São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Fornecimento, instalação, e
manutenção de 01 plataforma elevatória, na agência Banco do Brasil, 4219 - Studio 5
Manaus no Amazonas; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-
e.com.br, até 26/10/2022 às 10:00h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima
por meio do número da licitação 964576; Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br.

CLEBER EDUARDO FUKUTI
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/03771 - (7421) - CESUP Compras e Contratações
São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de preços para eventuais
e futuras contratações de serviços comuns de engenharia, para instalações, relocalizações,
adequações e adequações de conservação predial, incluindo os padrões VAREJO, ESTILO e
ATACADO, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos, no regime de
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL para cada uma das solicitações de serviços em
dependências e/ou imóveis de interesse do Banco do Brasil localizados no Estado do Acre
e no município de Boca do Acre (AM); RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 27/10/2022 às 10h00m; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 965677. Informações:
cesupcompras.eng@bb.com.br

ROSALI D. RODRIGUES
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/03740 - (7421) - CESUP Compras e Contratações
São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de preços para eventuais
e futuras contratações de serviços comuns de engenharia, para instalações, relocalizações,
adequações e adequações de conservação predial, incluindo os padrões VAREJO, ESTILO e
ATACADO, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos, no regime de
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL para cada uma das solicitações de serviços em
dependências e/ou imóveis de interesse do Banco do Brasil localizados no Estado do Rio de
Janeiro - Mesorregião Metropolitana do Rio de Janeiro, exceto as cidades de Niterói,
Duque de Caxias, Queimados e São João De Meriti.; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no
endereço https://licitacoes-e.com.br, até 26/10/2022 às 09h30m; OBTENÇÃO DO EDITAL:
no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 965613. Informações:
cesupcompras.eng@bb.com.br

MARIA CLAUDINE RACHEL SIMÃO
Responsável

AVISOS DE LICITAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO 2022/210979V(7419)

CESUP SUPRIMENTOS PR, regido pelos termos do edital, pela Lei nº
13.303/2016 e pelo Decreto 8.945/2016; OBJETO: Venda de bens imóveis, situados nos
estados de SC e SP. LOCAL/DATA/HORA DE REALIZAÇÃO: pela internet, através do site:
www.lancenoleilao.com.br, em 20.10.2022, com início às 12h00 (horário local), a ser
realizado pela leiloeira pública oficial Sra. Carla Sobreiro Umino; OBTENÇÃO DO EDITAL:
Escritório da leiloeira, telefone: (11) 2359-7351, em horário comercial, até 19.10.2022, ou
pela internet através do site: www.lancenoleilao.com.br.

LEILÃO PÚBLICO 2022/710980V(7419), CESUP SUPRIMENTOS PR, regido pelos
termos do edital, pela Lei nº 13.303/2016 e pelo Decreto 8.945/2016; OBJETO: Venda de
bens imóveis, situados nos estados de GO, MT, RS, PR, SE e SP. LOCAL/DATA/HORA DE
REALIZAÇÃO: pela internet, através do site: www.lancenoleilao.com.br, em 20.10.2022,
com início às 14h00 (horário local), a ser realizado pela leiloeira pública oficial Sra. Carla
Sobreiro Umino; OBTENÇÃO DO EDITAL: Escritório da leiloeira, telefone: (11) 2359-7351,
em horário comercial, até 19.10.2022, ou pela internet através do site:
www.lancenoleilao.com.br.

RODRIGO ARAUJO
Presidente da Comissão de Licitação

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/03772 - 7421 - Cesup Compras e Contratações -
São Paulo - SP. Realizada por meio da Internet; OBJETO: Registro de preços para eventuais
e futuras contratações de serviços comuns de engenharia para instalações, relocalizações e
adequações de conservação predial, incluindo os padrões VAREJO, ESTILO e ATACADO, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos, no regime de EMPREITADA POR
PREÇO GLOBAL, em dependências e/ou imóveis de interesse do Banco do Brasil localizados
nas Mesorregiões Sudeste, Sudoeste e Nordeste do estado do Mato Grosso. RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 27/10/2022 às 13:00h;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
965543. Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br.

JÚLIO CÉSAR LEANDRO
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/03703 (7421) - Cesup Compras e Contratações -
São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de preços para aquisição
de hardware e software de rede para os Datacenters do Banco do Brasil, com garantia
técnica de 60 (sessenta) meses. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 18.10.2022 às 13h30min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 965683. Informações:
cesupcompras.estrat@bb.com.br.

HÉLIDA RODRIGUES DA SILVA
Responsável

EXTRATOS DE TERMOS DE DISPONIBILIZAÇÃO DE ESPAÇO

CEDENTE: Banco do Brasil S.A. CESSIONÁRIO: Grupo de Teatro Armatrux OBJETO:
disponibilização gratuita de espaço destinada à apresentação do projeto de artes cênicas
"Nhoque" - no período de 07 a 24 de outubro de 2022, no Centro Cultural Banco do Brasil
Belo Horizonte - Praça da Liberdade, 450, Belo Horizonte. VIGÊNCIA: de 26 de setembro a
24 de dezembro de 2022. ASSINATURA em 26 de setembro de 2022.

CEDENTE: Banco do Brasil S.A. CESSIONÁRIO: Leonardo G. Gonçalves Produções Teatrais
OBJETO: disponibilização gratuita de espaço destinada à apresentação do projeto de artes
cênicas "Vidas Secas" - no período de 28 de outubro a 14 de novembro de 2022, no Centro
Cultural Banco do Brasil Belo Horizonte - Praça da Liberdade, 450, Belo Horizonte.
VIGÊNCIA: de 28 de setembro de 2022 a 14 de janeiro de 2023. ASSINATURA em 28 de
setembro de 2022.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00232/2022, firmado em 20.09.2022, Favorecido: Oracle do Brasil
Sistemas Limitada; Objeto: Serviços Especializados de Atividade de Suporte-5 (SAR), para
atividades como planejamento de ações de suporte, orientação operacional e virtualização
em nuvem Oracle; Modalidade: Inexigibilidade de licitação, Art. 30, Inciso I da Lei
13.303/2026.; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$464.299,36.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio - DGCO nº 00251/2022, firmado em 03.10.2022, Convenente: UNYEAD
EDUCACIONAL S.A., MANTENEDORA DA FACULDADE UNYLEYA; Objeto: Concessão de
descontos sobre o valor nominal das mensalidades dos cursos ofertados pela
CONVENENTE, aos funcionários da CONVENIADA e seus dependentes.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
AVISO DE PRORROGAÇÃO

RFI Nº 2022/005

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A divulga, para conhecimento dos
interessados, a prorrogação da Request For Information (RFI) 2022/005, visando a conhecer
a oferta no mercado de soluções para Sistema de Fundo de Investimento. O envio da
resposta relacionada a esta RFI deverá ser encaminhado exclusivamente ao endereço
eletrônico GestaodeContratosdeTI@bnb.gov.br, constando no assunto do e-mail: [RFI
Software de Fundos de Investimento 2022/005], até 11/10/2022, impreterivelmente. O
Documento poderá ser acessado através do seguinte link:
https://www.bnb.gov.br/web/guest/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/consultas-
e-audiencias

MARIA EVINEIDE SILVA CASTRO DIAS
Gerente do Ambiente de Produtos de Empréstimos e Cartões

VALDIANE MARTINS PESSOA
Gerente de Ambiente de Distribuição e Suporte de Fundos

de Investimento

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços n.º 2022/015, relativa ao Processo nº 2022/000324, de
18/02/2022; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de baterias para nobreaks,
destinadas às Unidades Administrativas do Banco do Nordeste; Fornecedor Registrado: SEC
POWER COMERCIAL, IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA.; CNPJ: 01.938.502/0001-20;
Valor estimado: R$ 134.033,61; Modalidade: Edital de Pregão Eletrônico para Registro de
Preços n° 2022/065, de 13/06/2022, nos termos das Leis n° 13.303/16 e nº 10.520/02,
Decretos nº 10.024/19, n° 7.892/13 e nº 8.945/16, e Regulamento de Licitações e
Contratos do Banco do Nordeste; Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contado a partir da
data da sua publicação no Diário Oficial da União.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 098/22-2284-2209-10-050-03-2. Decorrente do Pregão Eletrônico nº
24/2022. Processo CEAGESP nº 098/2022. Objeto: Concessão de Uso de Espaços para
Exploração de Publicidade e Propaganda no ETSP. Concessionária: M31 COMUNI C AÇ ÃO
LTDA, CNPJ nº 45.417.444/0001-65. Valor Anual de R$ 564.000,00 (quinhentos e sessenta
e quatro mil reais) nos termos da Cláusula Quarta. Vigência: 10 (dez) anos contados da
data da emissão da ordem de início nos termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura:
28/09/2022.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 114637

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 01727.000131/2021-41.
Pregão. Nº 7/2022. Contratante: CENTRO DOC. E DISSEMINACAO DA INFORMACAO/IBGE.
Contratado: 28.274.979/0001-05 - SCG BRINDES, PRESENTES E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual até 31/10/2022. Vigência: 28/09/2022 a 31/10/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 106.200,00. Data de Assinatura: 28/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2022).

EDITAL Nº 8, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022

Processo de seleção de consultores para atuarem no Projeto Modernização da
Produção Estatística e Geocientífica na Diretoria de Pesquisas e na Diretoria de
Geociências do IBGE

A Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) torna
pública a abertura de processo seletivo para contratação de consultoria técnica no
âmbito do Projeto Modernização da Produção Estatística e Geocientífica, fruto de uma
parceria do IBGE com a Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações
Exteriores (ABC/MRE) e o Fundo de População das Nações Unidas (UNFPA).

O Projeto possui grande interface com o Censo Demográfico 2022, a maior
pesquisa estatística do País, que prevê, a partir do dia 01 de agosto, a coleta de dados
em cerca de 78 milhões de domicílios particulares permanentes do Brasil. O Censo
Demográfico tem por objetivo contar os habitantes do território nacional, identificar
suas características e revelar onde e como vivem os brasileiros, produzindo
informações imprescindíveis para a definição de políticas públicas e a tomada de
decisões de investimentos da iniciativa privada ou de qualquer nível de governo. O
Censo é a única fonte nacional de referência sobre a situação de vida da população
em nível municipal e em seus recortes internos, cujas realidades dependem de seus
resultados para serem conhecidas e terem seus dados atualizados.

Historicamente, pela sua magnitude, a cada decênio, os censos demográficos
estimulam saltos de qualidade no ambiente tecnológico do IBGE. É quando novos
recursos e modelos de gestão são experimentados e posteriormente incorporados aos
processos das outras produções do Instituto. Isso estabelece um fluxo de transferência
interna dos conhecimentos adquiridos nas operações censitárias para as atividades
rotineiras, melhorando-as, ou seja, confirmando o efeito cumulativo dos conhecimentos
adquiridos ao longo do tempo, num contínuo processo de experimentação e
aprendizado.

Nesse contexto, o Projeto possui como grande objetivo a modernização da
produção estatística e geocientífica a partir do aprimoramento do Censo Demográfico
e demais pesquisas e levantamentos do IBGE, contribuindo para o conhecimento da
realidade brasileira e do exercício da cidadania por meio da disponibilização de
informações precisas, tempestivas e relevantes, úteis para o ensino, pesquisa,
formulação de políticas públicas e tomada de decisão nas esferas pública e privada.
Nesse sentido, o Projeto prevê 2 principais frentes de trabalho:

- Desenvolvimento de soluções inovadoras no âmbito de parcerias
interinstitucionais, capacitação de pessoal, estratégias de campo, gestão da coleta,
comunicação e publicidade para ampliação da cobertura do Censo Demográfico, com
consequente estabelecimento de benchmark para as pesquisas do IBGE; e


